
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина. 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05 , факс (347)272-58-82 

е-таН: ю02@Га5.§о\'.ги

М . 04 2С!Я № 2 / ЯР 70

Заявитель:

На № от

Заказчик:
Государственное автономное 
учреждение Спортивная школа 
олимпийского резерва но велоспорту 
РБ
450112, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, 
ул. Архитектурная, д. 6 
иГауе1о@уапс1ех.ги

РЕШ ЕНИЕ № 156-18.1/18 
по результатам рассмотрения жалобы ча действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Ф едеральным законом 

от 18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц»

24.04.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(д а л е е -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 
26.07.2006 № 1Э5-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

при участии представителя Государственного автономного учреждения 
Спортивная школа олимпийского резерва по велоспорту РБ -  главного бухгалтера 
Государственного автономного учреждения Спортивная школа олимпийского 
резерва по велоспорту РБ -  по доверенности №1/1 от 09.01.201 8)

рассмотрев жалобу от 13.04.2018 вх. № 5167 на действия
заказчика Государственного автономного учреждения Спортивная школа

0138227



олимпийского резерва по велоспорту РБ (450112, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Архитектурная, д. 6) при проведении запроса котировок 
на приобретение автомобиля Лада Ларгус в количестве 2 (двух) штук, (извещение 
№31806323431 размещено на сайте УАУУУ.гакирккаоу.ги)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС Р о с с и и  поступила жалоба
от 13.04.2018 вх. № 5167 (далее также -  Заявитель) на действия заказчика 

Государственного автономного учреждения Спортивная школа олимпийского 
резерва по велоспорту РБ (450112, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Архитектурная, д. 6) (далее также -  Заказчик) при проведении запроса котировок 
на приобретение автомобиля Лада Ларгус в количестве 2 (двух) штук, (извещение 
№31806323431 размещ ено на сайте уууууу.гакирк!.аоу.ги).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в 
предъявлении к участникам требования о предоставлении заявки на участие в 
закупочной процедуре в письменном виде на бумажном носителе,
противоречащем нормам установленным Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.06.2012 №616.

Согласно устным пояснениям представителя Заказчика настоящая
закупочная процедура отменена, довод жалобы является состоятельным.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; 
акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 
организации, осуществляющ ей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы

2



юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

03.04.2018 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в сети 
«Интернет» -  улуу/.гакиркл.аоу.ги была размещена информация о проведении 
закупки в электронной форме на приобретение легкового автомобиля Лада Ларгус 
в количестве 2 (две) штуки (извещение №3 1806323431).

Информация о проводимой закупке была размещена в порядке,
предусмотренном Ф едеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках).

В соответствии со статьей 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются следующими принципами: информационная 
открытость закупки, равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, 
целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на 
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика отсутствие ограничения допуска к участию в 
закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения является Положение о закупках.

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о 
закупках товаров, работ, услуг Государственного автономного учреждения 
Спортивной школа олимпийского резерва по велоспорту РБ, утвержденным на 
заседании наблюдательного совета, в соответствии с протоколом №2018/1 от 
19.03.2018 (далее -  Положение о закупке).

Согласно разделу 10 пункту 10.2 Положения о закупках осуществление 
закупки в электронной форме является обязательным, если заказчиком закупается 
продукция, включенная в перечень товаров, работ, услуг, закупка которых 
осуществляется в электронной форме, утвержденным Правительством Российской 
Федерации от 21.06.2012 № 616.

Постановление Правительства Правительством Российской Федерации от 
21.06.2012 № 616 «Об утверждении перечня товаров, работ и услуг, закупка 
которых осуществляется в электронной форме» (далее -  Постановление 
Правительства) содержит сведения о перечне товаров, работ и услуг, закупка 
которых осуществляется в электронной форме.

В соответствии с пунктом 29.10.2 Постановления Правительства в перечень 
товаров входят автомобили легковые.



Из вышеизложенного следует, что в соответствии с требованиями 
Положения о закупках, а также Постановлением Правительства закупка 
автомобилей Лада Ларгус в количестве 2 (двух) штук осуществляется в 
электронной форме.

В соответствии с пунктом 11.4 Положения о закупках, заявка и документы, 
входящие в состав заявки, должны быть составлены на русском языке, и в 
зависимости от формы проведения закупки, должны предоставляться в 
письменном виде на бумажном носителе или а электронной форме.

Таким образом, принимая во внимание тот факт, что закупка автомобилей 
Лада Ларгус в количестве 2 (двух) штук осуществлялась в электронной форме, 
требования к участникам закупочной процедуры должны были быть аналогичны, 
то есть заявка непосредственного участника подается в электронной форме.

Между тем, согласно извещению о проведении закупки в электронной 
форме на приобретение легкового автомобиля Лада Ларгус в количестве 2 (две) 
штуки (извещение № 31806323431) размещенному на официальном сайте 
ууууу/.гакиркгЕгоу.ги, котировочные заявки принимаются на бумажном носителе.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение требований 
предусмотренных пунктом 11.4 Положения о закупках.

Из вышеизложенного следует, что довод заявителя о незаконном 
предъявлении требования к участникам о предоставлении котировочной заявки на 
бумажном носителе является обоснованным.

Комиссия отмечает тот факт, что в соответствии с приказом 
Государственного автономного учреждения Спортивная школа олимпийского 
резерва по велоспорту РБ от 17.04.2018 № 58, закупка №3 180632343 1 отменена.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции,

РЕШ ИЛА:
1. Признать жалобу гр. от 13.04.2018 вх. № 5167 на

действия заказчика Государственного автономного учреждения Спортивная 
школа олимпийского резерва по велоспорту РБ (450112, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Архитектурная, д. 6) при проведении запроса 
котировок на приобретение автомобиля Лада Ларгус в количестве 2 (двух) штук, 
(извещение №31806323431 размещено на сайте \у\у\у.гакирк1 .аоу. ги) 
обоснованной.

2. Предписание заказчику -  Государственному автономному 
учреждению Спортивная школа олимпийского резерва по велоспорту РБ не 
выдавать, в связи с отменой закупочной процедуры по извещению 
№ 31806323431.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

П рим ечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

4


